
COMUNE DI GARLENDA
(Provincia di Savona)

REGISTRO GENERALE
Numero Data

102 17/07/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Area Tecnica

OGGETTO:

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI 
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO -CUP: G69J21019550009 - PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – M4 C1-3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA, FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA DI 
GARLENDA – CIG: A004A5BCFD -AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO IMPRESA 
AMBROSINI GIANLUCA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
- con DCC n. 30 del 27/12/2023 è stata approvata la nota integrativa al DUP 2024/2026 contenente 

altresì la programmazione in materia di investimenti;
- con DCC n. 31 del 27/12/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 e dato atto che lo 

stesso ha carattere autorizzatorio;
- con DGC n. 5 in data 17.01.2024 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

2024/2026 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000) – COMUNI FINO A 5.000 ABITANTI;

VERIFICATO CHE IL Comune di Garlenda ha ricevuto finanziamento integrale per la somma pari ad 
€.470.000,00 per le opere in oggetto con fondi a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 6 dicembre 2022, n. 320. Decreti del Direttore
generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e 
resilienza 28 febbraio 2023, n. 15 e 10 marzo 2023, n. 17.

VISTA la Determinazione n.143/2023 di accertamento di entrata dell’importo assegnato a questo Comune 
di €. 470.000,00, derivante da risorse finanziarie Europee PNRR, per il tramite del Ministero dell’Istruzione e 
del Merito come sopra specificato, con imputazione contabile al cap. n. 0441031 - PNRR M4C1 3.3 – 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED SCOLASTICO - 
CUPG69J21019550009, esercizio 2023;

Vista la Determinazione Area Tecnica n. 162 del 15/09/2023 avente ad OGGETTO: LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO -CUP: 
G69J21019550009 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – M4 C1-3.3: PIANO DI MESSA IN 
SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA DI GARLENDA – CIG: A004A5BCFD- 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SOC. ECOEDILE  S.R.L;

Visto il contratto sottoscritto tra le parti rep.541 del 11/10/2023 per l’importo di contratto pari ad 
€.356.887,98 OLTRE I.V.A. AI SENSI DI LEGGE;

Considerato che i lavori sono stati consegnati con Verbale di inizio lavori del 23/11/2023;

Verificato che gli stessi sono stati sospesi dal 21/12/2023 al 22/05/2023 per esigenze della didattica, non 
avendo potuto trasferire gli alunni in altra sede durante l’esecuzione dei lavori;

Visto il verbale di ripresa dei lavori del 22/05/2024 e l’allegato cronoprogramma che prevede la fine dei 
lavori per il 19/10/2024;

Considerato che alla data odierna i lavori sono regolarmente in corso;



CONSIDERATO CHE in data 04/07/2024 prot.3381 è pervenuta richiesta di subappalto da parte della ditta. 
Ecoedile srl, di Magliolo, per l’affidamento in subappalto dell’esecuzione  delle prestazioni relative al 
montaggio VMC e collegamenti elettrici, adeguamento dell’impianto antincendio e esecuzione impianto 
solare termico, all’Impresa GIANLUCA AMBROSINI, Codice fiscale MBRGLC79H17A145N, Sede legale 
REGIONE SAN ROCCO N 8 INT 1 ALASSIO SV 17021, per l’importo presunto di €.21.030,00 oltre IVA;

RITENUTA ammissibile, nel caso in esame, l’esecuzione dei lavori sopracitati mediante subappalto e 
meritevole di accoglimento l’istanza dell’impresa Ecoedile srl, di Magliolo, tenuto conto che a far data dal 
1/11/2021 la quota subappaltabile è pari al 100% dell’importo contrattuale complessivo e che le lavorazioni 
fino ad ora complessivamente subappaltate ammontano allo 0%;

VISTO l’art.119 del dlgs n.36/2023 ed il Capitolato speciale d’appalto;

DATO ATTO che la presente autorizzazione non comporta alcuna spesa aggiuntiva per l’Ente;

PRESO ATTO che l’operatore economico interpellato possiede i requisiti generali di cui all’art. 94 D.Lgs. 
36/2023 nonché i requisiti minimi speciali di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e 
capacità tecniche e professionali, come documentato negli allegati di cui alla nota di richiesta di 
subappalto;

Dato atto che:
• è stato acquisito il CUP G69J21019550009;
• è stato acquisito il CIG A004A5BCFD tramite il sistema SIMOG presso ANAC ai fini sia della tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 che del monitoraggio dei contratti pubblici;
• è stato acquisto il DURC regolare della ditta agli atti;
• è stato acquista la dichiarazione in sede di gara da parte della ditta relativamente alla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;

Dato atto che l'opera trova copertura nel bilancio corrente come segue:
•Cap. n. 360604 - PNRR M4C1 3.3 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED 
SCOLASTICO - CUPG69J21019550009, FPV del bilancio 2023, che presenta la necessaria disponibilità e 
copertura finanziaria, finanziato con fondi PNRR;

DATO ATTO, per quel che riguarda la competenza ad adottare il presente provvedimento:
- che l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000, espressamente prevede che spettano ai dirigenti responsabili degli Uffici tutti i compiti, 
compresa l’adozione di atti che impegnino l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi 
espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo 
degli organi di governo dell’ente;
- che lo Statuto del Comune di Garlenda, definisce i Compiti del Segretario – Direttore Generale e dei 
Dirigenti/Responsabili”;
- che in relazione all’ art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, il sottoscritto 
dirigente ed il RUP, competente ad adottare il presente atto, dichiarano, con la sottoscrizione del presente 
atto e consapevoli delle sanzioni penali in cui incorrono in caso di dichiarazioni mendaci, che non si trovano 
in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, il dirigente competente attesta la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa con la sottoscrizione del presente atto;

Rilevato il pieno rispetto, in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento integrativo del Comune di Garlenda dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, 
agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;



Tutto quanto sopra premesso;

DETERMINA
1. DI DARE ATTO CHE la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;
2. DI AUTORIZZARE  la  richiesta di subappalto pervenuta in data 04/07/2024 prot.3381 da parte della 

ditta  Ecoedile srl, di Magliolo, per l’affidamento in subappalto dell’esecuzione  delle prestazioni 
relative al montaggio VMC e collegamenti elettrici, adeguamento dell’impianto antincendio e 
esecuzione impianto solare termico, all’Impresa GIANLUCA AMBROSINI, Codice fiscale MBR-
GLC79H17A145N, Sede legale REGIONE SAN ROCCO N 8 INT 1 ALASSIO SV 17021, per l’importo 
presunto di €.21.030,00 oltre IVA, nell’ambito dell’opera pubblica di cui all‘oggetto;

3.  DI DARE ATTO CHE il presente atto non comporta impegni di spesa aggiuntivi da parte dell’ente;

4. DI ATTESTARE che, in relazione all’ art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 
190/2012, il dirigente competente ad adottare il presente atto ed il RUP, non si trovano in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale.

5. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il sottoscritto dirigente rilascia 
anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Anno CIG Fornitore Capitolo Numero Importo

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Enrico Paliotto / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente


